

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAMBIRA

Cod. Empreendimento: 00021

Praça São Francisco,nº24 Centro

Ref : Dezembro/2023-1

Macambira-SE CNPJ : 13.103.684/0001-07

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11394/ORSE	Paralelepípedo granítico (com frete)	mil	86,80434	1.530,68	132.869,67	40,08	40,08
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	268,6801	110,00	29.554,81	8,90	48,98
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	1.977,91574293	12,75	25.223,17	7,59	56,57
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m	637,6300	35,85	22.859,04	6,88	63,45
02450/ORSE	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz lk 1418 -170,0kw ou equi valente)	h	0,0000	66,39	21.662,85	6,52	69,97
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	23.928,360706	0,79	18.903,41	5,69	75,66
04759/SINAPI	Calceteiro / rasteleiro (horista)	h	826,7080	18,21	15.058,22	4,53	80,19
990100104/PMM	Equipe Dirigente	un	1,0000	13.624,84	13.624,84	4,10	84,29
01610/ORSE	Meio fio granítico	m	301,3500	36,37	10.960,10	3,30	87,59
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	56,8429164	110,00	6.252,72	1,88	89,47
04299/ORSE	Aluguel de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40 m	mês	6,0000	800,00	4.800,00	1,45	90,92
04286/ORSE	Placa circular padrão dnit diâmetro 0,75m	un	7,0000	610,12	4.270,84	1,29	92,21
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	303,25266459	14,00	4.245,54	1,28	93,49
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	175,4360	18,21	3.195,51	0,96	94,45
10492/ORSE	Cesta Básica	un	13,40507195	175,00	2.345,89	0,71	95,16
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	1,0000	2.060,73	2.060,73	0,62	95,78
04284/ORSE	Placa octogonal padrão dnit, diam= 0,75m	un	3,0000	617,10	1.851,30	0,56	96,34
00048/ORSE	Auxiliar topografia - SICRO	h	74,45412	21,79	1.622,01	0,49	96,83
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	6,0000	260,00	1.560,00	0,47	97,30
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com mant eiga)	un	303,25266459	5,00	1.516,26	0,46	97,76
00070/ORSE	Topógrafo - SICRO	h	37,22706	36,96	1.375,94	0,41	98,17
02378/ORSE	Vale transporte	un	275,00343224	4,50	1.237,52	0,37	98,54
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	4,46834353	193,41	864,22	0,26	98,80
13956/ORSE	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	Km	70,0000	12,00	840,00	0,25	99,05
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	23,73708654	18,21	432,36	0,13	99,18
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	1,19156241	300,00	357,47	0,11	99,29
13521/SINAPI	Placa de aco esmaltada para identificacao de rua, *45 cm x20* cm	un	4,0000	85,80	343,20	0,10	99,39
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim , louro)	m	24,3681	7,19	175,21	0,05	99,44
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	13,40507195	12,54	168,10	0,05	99,49
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	2,38248627	67,20	160,10	0,05	99,54
04090/SINAPI	Motoniveladora potencia basica liquida (primeira marcha) 125 h p , peso bruto 13843 kg, largura da lamina de 3,7 m	un	0,00012409	145.000,00	142,08	0,04	99,58
12327/ORSE	Placa em lona com impressão digital 0,50 x 0,70m, inclusive es trutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	un	1,0000	124,69	124,69	0,04	99,62
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	6,3855	18,21	116,31	0,04	99,66
11161/SINAPI	Cal hidratada para pintura	kg	58,3742	1,92	112,08	0,03	99,69
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,5587558	189,50	105,88	0,03	99,72
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	6,85146835	12,60	86,33	0,03	99,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAMBIRA

Cod. Empreendimento: 00021

Praça São Francisco,nº24 Centro

Ref : Dezembro/2023-1

Macambira-SE CNPJ : 13.103.684/0001-07

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04239/SINAPI	Operador de motoniveladora (horista)	h	2,29674415	35,83	82,30	0,02	99,79
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	33,530257	2,39	80,14	0,02	99,81
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	5,3620205	13,00	69,71	0,02	99,83
10596/ORSE	Protetor auricular	un	13,40507195	4,90	65,68	0,02	99,85
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	66,0000	0,94	62,04	0,02	99,87
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	0,50215904	111,43	55,96	0,02	99,89
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	33,530257	1,34	44,93	0,01	99,90
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	20,3759	1,97	40,14	0,01	99,91
04228/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	m2	2,2800	16,41	37,41	0,01	99,92
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	20,3759	1,73	35,25	0,01	99,93
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	22,92108	1,15	26,36	0,01	99,94
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	1,78733327	14,00	25,02	0,01	99,95
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	33,530257	0,74	24,81	0,01	99,96
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,16302	135,37	22,07	0,01	99,97
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l	0,7236	29,67	21,47	0,01	99,98
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	2,4000	8,83	21,19	0,01	99,99
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	6,0000	3,51	21,06	0,01	100,00
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,15466	134,66	20,83	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,5587558	36,90	20,62	0,01	100,00
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500	l	2,89336983	5,50	15,91	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,8381337	18,58	15,57	0,00	100,00
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,9000	17,04	15,34	0,00	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	2,38248627	6,35	15,13	0,00	100,00
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,87937	1,33	14,47	0,00	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,59577086	18,20	10,84	0,00	100,00
01602/ORSE	Massa acrílica	l	1,4472	6,72	9,73	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,2793779	31,50	8,80	0,00	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,87937	0,61	6,64	0,00	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,0175436	327,80	5,75	0,00	100,00
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	0,2388	18,21	4,35	0,00	100,00
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	0,0702	40,08	2,81	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,274987	0,86	1,96	0,00	100,00
04509/SINAPI		m	0,3267	5,45	1,78	0,00	100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAMBIRA

Cod. Empreendimento: 00021

Praça São Francisco,nº24 Centro

Ref : Dezembro/2023-1

Macambira-SE CNPJ : 13.103.684/0001-07

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta						
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0,0480	30,50	1,46	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0350872	40,80	1,43	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,1228052	11,60	1,42	0,00	100,00
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	0,0450	30,50	1,37	0,00	100,00
02461/ORSE	Aluguel de compactador placa 415 kg (dynapac - cm 20 diesel - 6,0 hp)	h	0,4900	2,77	1,36	0,00	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	33,530257	0,04	1,34	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0701744	18,80	1,32	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0701744	18,75	1,32	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,1228052	10,22	1,26	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou si milar	un	0,0892255	10,80	0,96	0,00	100,00
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	1,2060	0,80	0,96	0,00	100,00
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massarandub a, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	0,0366	17,17	0,63	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0350872	15,40	0,54	0,00	100,00
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,0300	17,37	0,52	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,0175436	28,00	0,49	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,0350872	13,52	0,47	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,0175436	25,95	0,46	0,00	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0135675	26,90	0,37	0,00	100,00
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	0,9600	0,35	0,34	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,00063855	518,00	0,33	0,00	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plas tico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	0,9600	0,22	0,21	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,00063855	246,00	0,16	0,00	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,0135675	11,98	0,16	0,00	100,00
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	0,0075	17,04	0,13	0,00	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	0,0069345	17,50	0,12	0,00	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0003015	269,00	0,08	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,0012771	48,95	0,06	0,00	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemu lsionada em agua	l	0,0060	7,37	0,04	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0012771	26,89	0,03	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,00063855	29,90	0,02	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,0012771	15,15	0,02	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,001206	18,50	0,02	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2,274987	0,01	0,02	0,00	100,00
02462/ORSE	Aluguel de compactador pneumático (dynapac - lc 71 gasolina - 2,5 hp)	h	0,0000	2,77	0,00	0,00	100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAMBIRA
Praça São Francisco,nº24 Centro
Macambira-SE CNPJ : 13.103.684/0001-07

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02459/ORSE	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	0,0000	69,19	0,00	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,00004776	19,90	0,00	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,00004776	36,90	0,00	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 21.806,78 (6,57%)		MATERIAL: 241.780,27 (72,80%)		PESSOAL: 47.110,17 (14,18%)		TERCEIRO: 7.681,83 (2,31%)	
(trezentos e trinta e dois mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos)						OUTROS: 13.755,46 (4,14%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		332.134,51	